XXVII

Enuit autē isaac et caligeruerunt
f̄ ocl̄ ei? et videre nō poterat. Yo
cauitqz esau filiū suū maiore et
dixit ei. Fili mi. q̄ r̄ndit. Adsum. cui p̄.
Tides inqt q̄ senuerim et ignore diē
mortis mee. Sume arma tua et phare
trā et arcū et egressere foras. Cūqz vena
tu aliqd applyender; fac mihi inde pul
mentū sic velle me nosti et affervit come
dā. et bñdicat tibi aia mea anqz moriar.
Qd cū audisset rebecca et ille abisset in
agrū ut iussionē p̄tis ipleret dixit filio
suo iacob. Etudiū p̄tē tuū loquentem
cū esau frē tuo et dicente ei. Affer mihi
de venaōe tua et fac cibos ut comedā et
bñdicā tibi corā dño anqz moriar. Nūc
ergo fili mi acqesce p̄ filiis meis et pḡes
ad gregē affer mihi duos hedos optios

vt faciā ex eis escas p̄tē tuo q̄b̄ libēter
vescī. q̄s cū ituler; et p̄mederit bñdicat
tibi p̄uic̄z moriar. Lui ille r̄ndit. Nostri
q̄ elau frē me? hō pilosus sit et ego lenis
Si attractauerint me p̄tē me? et ienierint
timeo ne putet sibi v̄oluisse me illude
re et inducat sup me maledictōz p̄ bñdi
ctōe. Ad quē m̄. i me sūt ait via male
dictio fili mi. tñm audi vocē meā et pḡes
affer q̄ dixi. Abiūt et attuūt teditqz m̄i.
panit illa cibos sic veile nouerat p̄ez illi
us et vestib⁹ esau valde bonis q̄s apō se
hēbat domi. induit eū pelliculatqz hedoz
circūdedicit manib⁹ et colli nuda p̄xerit.
Deditqz pulmētū: et panes q̄s cōterat
tradicit. qb̄ illatis dixit. Hē mi. At ille
r̄ndit. Audio. q̄s es tu fili mi. Dixitqz
iacob. Ego sū pmogenus? tuus esau. te
ci tibi sic p̄cepisti mihi. surge sede et cō
mede de venaōe mea ut bñdicat mihi
aia tua. Rursusqz isaac ad filiū suū. quo
inqt tā cito iuenerit potuisti fili mi? q̄ r̄n
dit. v̄oluntas dei fuit ut cito occurreret
mihi qd̄ volebaz. Dixitqz isaac. Accede
huc et tangā te fili mi. p̄b̄verz tu si. s
filz me? esau an nō. Accedit ille ad p̄ez
et palpato eo; dixit isaac. Vlor qd̄; vox ia
cob e. s̄z manus man? sūt esau. et nō co
gnouit eū: qz pilose man? filitudinē ma
ioris exp̄sserat. Bñdicēt ḡ illi ait. Tu es
fili? meus esau: r̄ndit. ego sum. At ille.
affer inqt mihi cibos de venaōe tua fili
mi ut bñdicat tibi aia mea. q̄s cū obla
tos p̄medisset: obtulit ei ec̄p̄inū. Quo
hausto dixit ad eū. Accede ad me et da
mihi osculū fili mi. accessit et osculat? ē
eū. Statiqz ut sensit vestimentoz ei? fra
grantiā: bñdicēs illi ait. Ecce odor filij
mei sic odor agri pleni. cui bñdixit dñs
Det tibi de? de rore celi: et d̄ pinguedie
frē abūdantiā frumentivini et olei. et fuis
ant tibi p̄pli et adorēt te trib⁹. esto dñs
fratz tuoz et icuruēt an te filij meis tue
Qui maledixerit tibi sit ille maledict?
et q̄ bñdixerit t̄ bñdictōib⁹ repleaf. Tix
isaac. monē ipleuerati egresso iacob. fo
ras v̄it esau coctosqz v̄venatōe cibos is
tulit p̄tē dices. surge p̄tē mi et p̄mede de

venatione filij tui. ut bñdicat mihi aia
tua. **D**ixitq; illi isaac. **Q**uis ei es tu. q
rñdit. **E**go sum fili tuus priogenitus
esau. **E**xpauit isaac stupore vñtemet et
vltra qz credi pñ amiraz ait. **Q**uis igit
ille est q dudu capti venatq; attulit mi
hi et comedi ex oib; priusq; tu venire?
Bñdixiq; ei: et erit bñdict' **A**udit' esau
smonib; pñis: irruq; clamore magno
et cõsternat' ait. **B**ñdic etiā et mihi pñ
mi. q ait. **E**lenit german' tuus fraudu
lenter et accepit benedictioz tuā. **A**t ille
subiuxit. **J**ulite vocatū est nomē ei' ia
cob. **S**upplātauit enī me en altera vi
ce. **P**riogenita mea añ tulit et nūc secū
do iurri puit bñdictionē meā. **R**ursumq;
ad patre. nūqd nō reseruasti ait et mihi
bñdictozi. **B**ñndit isaac: dñm tuū illū cō
stitut: et oēs frēs suos seruituti ei' lub
ingau. **F**ructu et vino et oleo stabilui
enī: et tibi post hec fili mi vltra qd faciā.
Lui esau. **N**ū vñā inqt tm bñdictionē
hēs pñ. **O**ili qz obsecroyt bñdical. **C**ū
qz eiulatu magno fleret mot' isaac di
xit ad enī. **I**n pinguedie tre et i rore celi
desup erit bñdictio tua. **C**lues i gladio
et frī tuo seruies: t pulsq; reiet cū excuti
as et soluas lugū e' dñ cervicib; tuis ode
rat ḡ ip esau iacob pñ bñdictōne q bñdu
xerat ei pñ. **D**ixitq; in corde suo. **E**leni
ent dies luci' patris mei et occidā iacob
fratre meū. **N**ūciata sūt hec rebecca q ti
mēs et vocās iacob filiū suū: dixit ad enī
Ecce esau frater tuū minaſt occidat te
Nūc ḡ fili audi' vōcē meā: et plurges su
ge ad labā frēm meū i arā. hitabiliq; cū
eo dies paucos donec reqescat furoz fra
tris tui. et cesser idignatio ei' obliuiscat
qz eoz q fecisti i enī. postea mittā et addu
ca te inde hoc. **C**urytroq; orbalv filio
i vno die **D**ixitq; rebecca ad isaac. **T**e
det me vite mee pñ filias herb. **S**i ac
cepit iacob vñore dñsirpe hui' tre nolo
viuere.

XXVIII

v **O**cauit itaq; isaac iacob et bñ
dixit enī: pñcepitq; ei dices. **M**oli
accipe pñuge te genere chanaā: s; vade
et pñfiscere i mesopotamia syrie. ad dñs

mū bathuel pñis matris tue et accipe ti
bi inde vñore de filiab; labā auñculi tui
De aut oipotes bñdicat tibi et crescere
te faciet atz multiplicit ut sis i turbas
pñloz. et det tibi bñdictōes abrae et semi
tuo post te: et possideas terrā pegrinatō
nis tue. quā pollici' est auo tuo. **C**ūq;
dimisisset enī isaac. pfect' pueit i meso
potamiā syrie ad labā filiu bathuel syri
teatré rebecca mñs sue. **C**lidēs at elau
q bñdixisset pater su' iacob et misisset
enī in mesopotamia syrie vt inde vñore
duceret. et q post benedictōz pñcepit et
ei dices. nō accipies vñore de filiab; cha
naan: qd qz obedies iacob parētib; suis
iset i i yriā. pbās qz q nō libenter alpi
ceret filias chanaā pñ suis: iuit ad his
malxelē et duxit vñore absq; his qz pñis
habebat. melech filiū hismael filij abra
am fororē nabaioth. **I**git' egressus ia
cob de berabee pñgebac arā. **C**ūq; venis
set ad quandā locū et vellet in eo reque
scere pñ sol' occubitū. tulit de lapidib; q
iacebat. et supponēs capiti suo: dormivit
in eodē loco. **C**liditq; i somnis scalam
stantē sup terrā et cacumē illū tangēs ce
lū angelos qz dei ascendētes et descendē
tes pñ eā: et dñm innixū scale dicētē sibi
Ego sum dñs te' abraā pñis tui et deus
isaac. **T**errā i q dormis tibi dalo et semi
tuo. eritq; semē tuū qz puluis tre. **D**ixi
lataberis ad orientē et occidentē et septē
trionē et meridiē. et bñdicent i te et in se
mie tuo cūtre tribū terre. **E**tero custos
tuus qzq præxeris: et reducā te i terrā
hāc. nec dimittā nisi hñpleureo vñuer
sa q dixi. **C**ūq; euigilassz iacob dñ somno
ait. vere dñs ē i loco isto et ego nesciebā
pñauē scz qz terribilē inqt loc' isie. **N**ō
est hic aliud nisi dom' te et porta celi.
Surges ḡ iacob mane tulit lapidē quē
supposuerat capiti suo. et erexit i titulū
fundēs oleū desup. Appellauitq; nomē
verbis berelē: q pñ lusa vocabat. Clouit
etiā rotū dices. **S**i fuerit dñs meū et
custodierit me i via p quā ego ambulo
et dederit mihi panē ad vñscendū et vesti
mentū ad induendū. reuersusq; fuerō

Genesis

pspere ad domum patris mei: erit mihi dñs in deū, et lapis iste quē erexi in tūculū, vocabis domus dei; cūctorūq; q; dedicas mihi, decimas offeram tibi.

Rosfectus ergo iacob **XXIX**

p venit i terrā orientalē, et videt puteū in agro tres q; greges ouiuū accubātes iuxta eū. Nā ex illo ada quabāt pecora: et os ei^r grandi lapide claudebat. Moq; erat ut cūctis ouib; cōgregat; deuoluerēt lapidē, et resectis gregib; rursum sup os putei ponerent. Dicitq; ad pastores. Fratres vni estis? Qui rūderūt de aran. Quos interrogās: nūq; ait nostis labā filiū nachor. Dixerūt. Nōnūmus. Hān ne est inq;. Glaet*l* inquit, et ecce rachel filia eius venit cum grege suo. Dicitq; iacob. Ad huc multū diei superest: nec est tps vt redūcāt ad caulas greges. Date autē postū ouib; et sic eas ad pastum reducete. Qui rūderunt. Nō possum^r donec oīa pecora cōgregenf et amoueam^r lapidē de ore putei ut adaquemus greges. Ad huc loquebāt, et ecce rachel veniebat cū ouib; patria sui: Nā gregē ipa pascebāt, quā cū vidisset iacob, et sciret consobrinā suam: oīsq; laban autūculi sui amouit lapidē quo puteus claudebat: et adaquato grege osculatus est eā. Et eleuata voce fleuit, et indicauit ei q; frater esset patris sui, et filius rebecca. At illa festinans nūc iacob filiū sororis sue occurrit obuiā eisōplexusq; eū i in oscula ruens: dixit in domū suā. Audit̄is autē causis itineris: rūdit. Os meū es et caro mea. Et postq; impleti sunt dies mensis vni: dixit ei. Nū q; frater meus es: gratis seruies mihi: Dic qd mercedis accipies. Habebat vero duas filias, nomē maioris lyā: minoror apellabat rachel. Sz lyā lipiferat ocul' rachel decora facie et venusto aspectu. quā diligēs iacob ait. seruia tibi p rachel filia tua minore septē annis. Rūdit labā Oelius est vt tibi eā tem q; altero, viro, mane apud me. Seruunt ergo ia-

tob, p rachel septē annis, et videbant il li pauci dies p amoris magnitudie. Dicitq; ad laban. Da mihi vxorē meā, qz iā tps impletū est vt ingrediar ad illā. Qui vocatis multis amicorū turbis ad pūliū fecit nuptias, et vespere lyam filia suaz introduxit ad eum: dās ancilā lam filie cēpham noīe. Ad quam cū ex more iacob fūiss^r ingressus, tacto mane videt lyam, et dixit ad sacerdū suū. qd ē quod facere coluisti? Nōne p rachel seruui tibi: qre imposuisti mihi? Respon dit laban: Nō est i loco nostro cōsuetudinis vt minores ante tradam^r ad nupias. Imple hebdomadā dierū huius copule, et hanc qz dabo tibi, p ope q seruitur es mihi septē annis alij. Ac quievuit placito i hebdomada transacta rachel duxit vxorē. Lui pī seruā balam trādiderat. Tandēq; potit^r optatis nupijs amore lequētis priori pculit: seruies apud eū septē annis alij. Cidēs autē dñs q despiceret lyā, apuit vulua^r eius: sorore sterili pmanēte. Que cōceptū genuit filiū: vocauitq; nomē eius ruben: dicēs. vidit dñs humilitatē meā Nūc amabit me vir meus. Rursumq; cōcepit et pepit filiū i ait, qm̄ vidit me dñs haberi cōtemptui dedit etiā istum mihi. Vocauitq; nomē ei^r symeo. Cōcepitq; tertio i genuit aliū filiū: dixitq; Nūc qz copulabif mihi maritus me^r: eo q peperim ei tres filios. Et idcirco appellauit nomē eius leui. quarto cōcepit et pepit filiū: et ait. Nōdo pfitet^r dño. Et ob hoc vocauit eum iudam. cesauitq; parere.

XXX
c Ernens autē rachel q; infecūda eff̄ inuidit sorori sue: iat marito suo. Da mihi liberos alioq; moriar. Lui iratus rūdit iacob. Nū, p deo ego sum: q priuauit te fructuētris tui: At illa. Habeo inq; famulā balā: ingredere ad illā vt piat sup genua mea i habeam ex illa filios. Deditq; illi balā in cōiugiu. q ingresso ad seviro pcepit^r p pe rit filiū Dicitq; rachel Indicauit mihi dñs i exaudiuit roce meā dās mihi filiū

Et idcirco appellavit nomen eius dan
Kursumq; bala cōcipiens pepit alterū
p quo ait rachel. Cōparauit me dñs cū
sozore mea & inualui. vocauitq; eū ne
ptalim. Senties lya q; parere telijstet
zelpham ancillā suam marito tradidit.
Qua post cōceptū edente filiū dixit. Se
liciter. Et idcirco vocauit nomen eius
gad. Deperit q; zelpha alterū dixitq;
lyā. Hoc p beatitudine mea. Beata q;
pe me dicēt omnes mulieres. Propte
rea appellavit eā aser. Egressus aut̄ ru
ben tpe messis triticee in agrū repperit
mādragoras q;s matri lye detulit. Di
xitq; rachel. Da mihi partē te mandra
goris filiū tui. Illa r̄ndit. Parū ne ti
bi videſ q; prēcipueris matutum mihi.
misi etiā mandragoras filiū mei tuleris
Ait rachel. Dormiat tecū hac nocte p
mandragoris filiū tui. Redeuntq; ad
esperā iacob. de agro egressa est in oc
cūrsum eius lya; et ait. Ad me inq; ins
trabis; q; mercede cōdixi te p mandra
goris filiū mei. Dormiuitq; cum ea no
cte illa; et exaudiuit deus p̄ces eius. Cō
cepitq; et peperit filiū quintū. et ait. De
dit deus mercedē mihi; q; tedi ancillā
meā viro meo. Appellauitq; nomē eius
yachar. Kursum lya cōcipes peperit se
xtū filiū; et ait. dotauit me deus dote
lona. Enīaz hac vice mecum erat marit
me; eo q; genuerim ei sex filios. Et id
circo appellavit nomen eius fabuon.
Post quē peperit filiam nomine dinā.
Recordatusq; dñs rachelis; exaudiuit
eā. et aperuit vulvā eius que cōcepit et
peperit filiū dicens. Abstulit deus ob
probrium meū; et vocauit nomē illius
ioseph dices. Addat mihi dñs filiū al
terū. Hato aut̄ ioseph; dixit iacob soce
ro suo. Dimitte me ut reuertar in pa
triā meā et ad terrā meā. Da mihi ux
ores et liberos meos p quib; seruui tibi
ut abeam. Tu vero nō seruitutem
qua seruui tibi. Ait illi laban. Inueni
am gratiā in cōspectu tuo. Experiēto
didici; q; benedixerit mihi deus ppter
te. Cōstitue mercedem tuam qua tem

tibi. At ille respōdit Tu nō nisi quomō
seruierim tibi. et q;ta in manib; meis
fuerit possetho. Hodicū habuisti aīq;
retirement ad te et nūc diues effectus es
benedixitq; tibi deus ad introuū meum
Iustū eti igit̄ ut aliquādo p̄uideam dō
mīi mīe. Dixitq; laban. Quid tibi da
bo. at ille ait: mihi vōlo. sed si feceris qd̄
postulo: iterū pascam et custodiā pecora
tua. Gyra cīnes greges tuos. et sepa
ra cūctas oves varias et spatio vellere
et quodcuq; fuluum et maculosum va
riuīs fuerit. tā in ouib; q; in capris:
rit merces mea. Reipondebitq; mihi
cras iusticia mea: quādo placuit temp̄
aduenerit corā te: et oia q; nō fuerint va
ria et maculosa et vulva tā in ouib; q;
in capris furti me argues. Dixitq; labā
Graū habeo quod petis. Et separauit
in die illa capras et oves et hircos & as
rietes varios et maculosos. Lunctum
aut̄ greges vnicolorē. i. albi et nigri vel
leris. tradidit in manu filiorū luorum;
et posuit spacium itineris trium dierū
inter se et genetuz; qui pascebant reliq; s
greges et. Tollens ergo iacob virgas
populeas virides et amigdalinas et ex
platanis: ex pte decortauit eas. Detra
ctisq; corticib; in his q; poliata fuerant
candor apparuit: illa vero que integra
fuerant viridia pmanerūt: atq; in hūc
modū color effectus est varius. Solu
isq; eas in canalib; vbi effundebatur
aqua ut cum venient greges ad biben
dum. ante oculos haberent virgas tā
aspectu earū cōciperent. Factūq; est vt
in ipso calore coitus oves intuerentur
virgas et pareret maculosa & varias et
diuerso colore respla. Divisitq; greges
iacob & posuit virgas i canalib; aī ocu
los arietū. Erāt aut̄ alba & nigra queq;
laban: cetera vero iacob sepatis inter se
gregib;. Igitur quādo primo tempore
ascendebantur oves ponebat iacob vir
gas in canalib; aquarū ante oculos a
rietum et ouū: vt in earum cōtempla
tōne p̄ciperet. Quādo vero serotina ad
missura erat & cōceptus extremus: nō

Genesis

ponebat eas. Factae sunt ea que erant ferentina laban et quod primi tuis iacob. Diatusq; est homo ultra modum et habuit greges multos. ancillas et seruos came los et asinos.

XXXI

p Osiq; autem audiuit verba filiorum laban dicentium, tulit iacob oiam quod fuerunt patris nati et de illis facultate datus. scimus est inclitus, animaduertit quod facie labam quod non esset erga se sic heri et nudius tercius: maxime dicente sibi domino: revertere in terram patrum tuorum et ad generatores tuos ero et tecum misit vocavit rachel et lyam in agnum ubi pasciebat greges: dixitque eis. Clideo facie patrem vestrum quod non sit erga me sic heri et nudius tercius? Deo autem patrem meum fuit mecum, et ipse nos tis quod totis viribus meis seruierum patri vero. Hoc et per te circuuerit me et mutauit mercedez meam deinceps vicibus et tamen non dimisit eum deus ut noceret mihi. Si quoniam dixit varie erunt mercedes tue piebatur oes oves varios fetus. quoniam vero ecce contrario ait. alba quod ac cipies, per mercede: oes greges alba peperit. Tulitque deus subiectum patrem vestrum et dedit mihi. Postquam enim acceptus ovi tuis tps aduenierat: leuaui oculos meos et vidi in somnis ascendentes mares super felias. varios et maculosos et diuersorum colorum. Dicitque angelus domini ad me in somni iacob. Ecce ego reddi. adsum. qui ait. Leua oculos tuos et vide universos masculos ascendentes super felias varios maculosos atque respersos. Tuli enim oiam quod fecit tibi laban: ego sum de Bethel: ubi uoxi lapide et rotu rovisti mihi. Nunc ergo surge et egredere de terra hac reuertes in terram natuum tatis tue. Redideruntque rachel et lyam. Nunc quod hemis residui quicquid in facultatibus et hereditate domus patris nati. Nonne quoniam alienas reputauit nos: et videntur come ditque precium nostrum. Hoc deus tulit opes patris nati: et eas tradidit nobis ac filiis nostris. Unde oiam quod precepit tibi dominus: fac. Surrexit autem iacob et impositis liberis ac iugib; suis super camelos abiit. tulitque oem subam suam et greges et quicquid in mesopotamia acquilierat pges ad isaac

patrem suum in terra chanaam. Eo tempore ierat laban totendas oves: et rachel furata est idola patris suum. Noluitque iacob interficeri socero suo quod fugeret. Cuius abisset tam ipse quod oiam quod iuris sui erat: et amne transmissio pgeret contra montem galaad. nunc tamen est laban die tertio quod fugeret iacob. Qui assumptus fratribus suis: persecutus est eum diebus septem. et apprehendit eum in monte galaad. Cliditque in somnis dicente sibi dominum. Laue ne quicquid asper loqueris contra iacob. Namque iacob extenderat in monte tabernaculum. Cuius ille persecutus fuisset eum cum fratribus suis in eodem monte galaad fixit tentorium. et dixit ad iacob. Quare ita egisti ut clam me abigeres filias meas quoniam captivas gladio? Cur ignorare me fuge re voluisti nec indicare mihi ut psequeeretur cum gaudio et canticis et tympanis et citharais? Non es passus ut declareret filios meos et filias. Stulte operatus es: et nesci quid valeat manus mea reddere tibi malum? quod patris tui heri dixit mihi. Laue ne loqueris hunc iacob quicquid duri? Esto. Ad tuos ire cupiebas et desiderio erat tibi dominus patris tui. Cur furatus es deos meos? Redidit iacob. Non inscio te perfectus sum. tamen mihi ne violenter auferres filias tuas. Quod autem furti me arguis: apud quemcunq; inuenieris deos tuos necesse coram fratribus natis. Scrutare quicquid tuorum apud me inuenies aufer. Hec dices ignorabat quod rachel furata esset idola. Ingressus itaque laban tabernaculum iacob et lyam et utriusque famule non inuenit. Cuius intrassis tentorium rachelis: illa festinans abscondit idola subter stramenta camelorum et sedet deinceps scrutatique oem tentorium et nihil inueniet ait. Ne irascat dominus meus quod coram te assurgere nequeo. quod iurta prouertudinem felias nunc accidit mihi. Sic delusa sollicitudo quod rentis est. Cum etsq; iacob cum iurgio ait. Quoniam ob culam meam et quod ob peccatum meum sic exarasti post me et scrutatus es oem suppellectile meam. Quid inuenisti de cuncta subiecta domus tue? Non hic coram fratribus meis et coram fratribus tuis: et iudicent inter me et te. Idcirco viginti

annis fui tecum: oues tue et capre steriles non fuisti. arietes gregi tui non comedidi: nec capti a bestia ostendi tibi. Ego dannum oem reddebam. Quicquid furti pibat a me exigebas. die noctuq; estu vrgebar et gelu. fugiebat q; somnus ab oculis meis. Sicut p; viginti annos in domo tua fui uii tibi. quatuordecim p; filiab; et sex p; gregib; tuis. Immutasti q; mercede meam decem vicibus. Nisi deus p;ris mei abraa et timor isaac affuiss; mihi forsitan modo nudum me dimisisses. Afflictioz mea et la breve manuu meaz resperxit dominus et arguit te heri. Rendit ei laban. Filie mee et filii et greges tui et oia que cernis mea sunt. Quid possum facere filiis et nepotibus meis. Cenam ergo et ineam? sedus ut sit testimonium inter me et te. Tulerit itaq; iacob lapide et erexit illu in titulu dixitq; fratrib; suis. Afferte lapides. Qui p;gregates fecerunt tumulu comedetq; super eum. Quem vocabat laba tumulu testis et iacob aceru testimonij: uterq; iuxta proprietate lingue sue. Dixitq; laban. Tumulus iste testis erit inter me et te hodie. Et idcirco appellatur est nomine eius gala ad. i. tumul? testis. Et adiecit laban. insuetus et iudicet dominus inter nos quoniam recesserimus a nob si affligeris filias meas et si introduceris alias uxores super eas nullus sermonis noster testis est absq; deo quoniam p;sens respicit. Dixitq; rursus ad iacob. En tumul? hic et lapis quem erexi int' me et te testis erit. Tumulus inquit iste et lapis sunt in testimonio si aut ego transiero illum per te. aut tu posterior malum mihi cogitas. De abraa et de nachor iudicet inter nos deus p;ris eorum. Jurauit g; iacob per timorem p;ris sui isaac. imolatisq; victimis in monte vocauit fratres suos ut ederent panem. Qui cum comedissent manus seruit ibi. Laban vero de nocte consurgens osculatus est filios et filias suas et b;ndixit illi. reuersusq; est in locu suu. XXXII

i Ecob aut abiit in itinere quod cepe rat. fueruntq; ei obuii angelii dei quod cum vidisset ait. Castra dei sunt hec. Et appellauit nomine loci illius manus;

im. i. castra. Misit autem et nuncios aii se ad esau fratrem suum in terra seyr: in regione edom p;cepitq; eis dicere: sic loquimini domino meo esau. Hec dicit frater tuus iacob. Apud laban p;guratus sum et fui usque in p;ntem die. Habeo boues et asinos et oues et fuos et ancillas: mittoq; nunc legatoeum ad dominum meum ut inueniam graz in p;spatu tuo. Reuersi sunt nuchi ad iacob dicentes. Cenam ad esau frater tuus: et ecce p;petrat in occursu tuu cu q;dringent; viris. Cumuit iacob valde et p;territus diuinitus populus qui secum erat: greges quoque et oues et boues et camelos in duas turmas: dicentes. Si venerit esau ad unam turmam et p;cusserit eam: alia turma quae reliqua est saluabitur. Dixitq; iacob. Deus p;ris mei abraa et deus p;ris mei isaac domine quod dixisti mihi reuerte re in terram tuam et in locum nativitatem tuum: et beneficia tibi minor sum cum tuis miserationibus tuis et veritate tua quam explesisti fratre tuo. In baculo meo transi iordanem istum: et nunc cum duabus turmis regredior. Erume de manu fratre mei esau quod valde eu timeo: ne forte venies p;cutiat me tuus cum filius. Tu locutus es quod bene faceres mihi et dilatares si meum sic arenam marcescet: quod per multitudinem numerari non potest. Cuius deus missit ibi nocte illa sepauit de his quod habebat munera esau fratre suo: capras ducentas: hircos viginti. oues ducentas. et arietes viginti. camelas fetas cum pullis suis triginta: vaccas quadraginta: et tauros viginti. asinas viginti. et pullos eorum decem. Et misit p; manu suorum suorum singulos seorsus greges: dixitq; puer suis. Ancedite me: et sit spaciun inter gregem et gregem. Et p;cepit puer dicere. Si obuiu habuerit frater meus esau: et interfogauerit te cuius es aut quod va dis: aut cuius sunt ista quae se quisca: transdebetis. Herui tui iacob. Munera misit dominus suo esau: ipse quod post nos venit. Sicut dedit madaea secunda et tercua et cum quod sequitur b;as greges dicere. Isdem verbis loquimini ad esau: cum inuenieritis eum et addetis. Ipse quis fuus tuus iacob: iter nostrum insequitur. Dixit enim placabo illum munerebus quod p;ceditur et postea videtur illum. Forsitan propitiabitur

Genesis

mibi. Precesserunt itaque munera aī eū ipse vero māsit nocte illa in castris. Cumque mature surrexisse tūlit duas uxores suas et cotidē famulas cū vndeclī filiis et trāsiuit vadūz iadōch. Traductisq; oīb; q; ad se p̄tinebat; mansit sol; et ecce vir luccabat cū eo usq; mane. Qui cū vide ret q; eū supare no posset; tetigit nerū fēmoris ei? et statim emarcuit. Dixitq; ad eū. Dimitte meā enī ascendit aurora Rūndit. Nō dimitta te nisi bñdirer; mihi. Ait g;. Qd; est nomē tibi. Rūndit. Iacob. Ait ille. Nequaq; inq; iacob appella bit nomē tuū Israhel; qm si ī deū fortis fuisti. q̄t omag; ī hōies p̄ualeb. Interrogauit eī iacob. Dic mihi q; appellar; non mine. Rūndit. Cur qris nomē meuū qd; eī mirabilis et bñdiric; ei in eodem loco. Cloacuitq; iacob nomē loci illi? phanu et dices. Quia dñm facie ad faciem et satua sta et aia mea. Dixitq; eī statim sol postq; stralgrellus ē phanuel. Ipse vero claudi cabat pede; quā ob casū no comedunt nerū hū hīq; israhel q; emarcuit in fēmore iacob vīq; in pīle die eo q; tetigerit nerū fēmoris ei? et obstupuerit.

XXXIII

Leuās autem iacob oīloā vidit vē
e nientē esau; cū eo qd ringētos
vīros. Dūnūtq; filios lyē et rā
chel; abarūq; famīlāz; et posuit vīrāq; an
culā et liberos eāp in principio; lyā vero et
filios, ei? in scđo loco rāchel aut et ioseph
nouissimos. Et ipse p̄gredies adorauit
pn? in terrā septiēt tonec appropinq; ret
frater ei?. Currens itaque esau obuiā frī
suo āplerat? est eū? stringēsq; collū eius
et osculās fleuit: leuatq; oculū vīdit mu
lietēs et pūulos eāp et ait. Quid sibi vō
lūc; isti et nī ad te p̄tineāt? rūndit. Paruu
li sunt q; a donauit mihi deū suo tuo. Et
appropinq;ntes acīlle et filij eāp incurua
ti sunt. Accessit q; lyā cū puer; lūis et cū
filē adorassent: extremi ioseph et rachel
adorauerūt. Dixitq; esau. Que nā iunt
iste turme q; obuiā habui? Rūndit. Et
inuenire ḡtaz corā dño meo. Ait ille ait.
Habeo pl̄yma frater mīrsint tua tibi Di
mīg; iacob. Noli ita obsecro; h̄ si inueni

ḡtaz in oīlis tuis accipe munusculaz te
manib; meis. Hic enī vidi faciē tuā; q; si
viderim vultū dei. Esto mihi p̄pitans et
suscipte bñdictōz quā attuli tibi et quā do
nauit mihi deū tribuēs oīa. Vix frē; et pē
lēte suscipiēs ait Gradiam fil·erogz soci
us itineris tui. Dixitq; iacob. Nō sit dñe
mi q; puulos habeā teneros et oues et bo
ves feras meū: q; s; si pl̄? in ambulādo
fecero laborare! morient. vno die cūcti
greges. Precedat dñs me? aī fūū suū;
et ego seqr paulati vestigia ei? sic videro
puulos meos posse tonec vēniā ad dñm
meū in seyr. Rūndit esau. Oro te vt de
pplo q; meū est saltē soci remaneāt vie
tue. Nō est inq; necesse; h̄ vno tūi indi
geo vt inueniā ḡtaz in p̄spectu tuo dñe
mi. Reuersus ē itaque illo die esau itine
re q; vēnerat in seyr et iacob venit in so
chōc; vbi edificata domo et fixis tētozis
appellauit nomē loci illi? sochot. i. taber
nacula. Tūsiuitq; in salē vrbē sichimoz
q; est in terra chanaā: postq; reuersus ē
de mesopotamia syrie et habitauit iuxta
oppidū. emitq; p̄tē agri in q; fixerat tabi
nacula a filiis emor p̄tē sichen centum
agnis et erecto ibi altari hīnuocauit sup
illud fortissimū deū israel. **XXXIII**

Gressus est autē dīna filia lyē vt
e videret mulieres regionis illi?
Quā cū vidissz sichē fili? emor
euei p̄nceps terre illi? adamauit eā et ra
puit et dormiuit cū illa: vi opprimēs vir
gīne. Et p̄glutinata est aia ei? cū ea trī
stemq; deliniuit blandiūs et p̄gens ad
emor p̄tē suū. accipe inq; mihi pueliaz
hāc p̄iuge. Qd; cū audīsz iacob absenzi
bus filiis et in pastu pecoz occupat; filiū
et tonec rediret. Egresso autem emor p̄tē
sichē vt loqretur ad iacob ecce filij eius
veniebāt de agro; auditōz qd acciderat
irati sunt valde: eo q; fedā rē opat? esse
in israel. et violata filia iacob rē illicitā p̄
p̄transset. Locut? est itaque emor ad eos:
Hicdem filiū mei adhescit aia filie vēlire
Date eā illi uxore et iūgam? vicissim cō
nubia. Filias vīras tradite nob et filias
nūas accipite et habitate nobiscū. Terra

In p̄tātē v̄ta est exerceete: negotiāmīnī et
possidete eā. **H**ic et s̄ichem ad p̄tm et ad
fr̄s ei? ait. Inueniā grāz corā vob et q̄
cūc statuerit; dabo. Augere totē et mis-
nera postulate: et libēter tribuā qđ petie-
rit; t̄m date mihi puellā hāc v̄xore. Nō possum?
derūt filij iacob: s̄ichem et p̄ti ei? in tolo
seuētes ob stuprū sororū. Nō possum?
facere qđ petit; nec dare sororē nrāzhoi
incarcūculo qđ illicitū et nefariū est ap̄d
nos. **H**ic in hoc valebit? federari. Si
voluerit; esse s̄iles n̄ti et circūcidatur in
vobis oīs masculini sexus: tūc dabim?
et accipiem? mutuo filias v̄ras ac nrās
et hitabim? vobiscū. erimusq; v̄niū p̄pl̄s.
Si aut̄ circūcidi noluerit; tollemus si-
liā nostrā et recedem?. Placuit oblatio
eoz emor et s̄ichē filio eius: nec distulit
adolescēs qn̄ statī qđ petebat expleret.
Amabat enī puellā valde: et erat inclit?
in oī domo p̄tis sui. Ingressiq; portā v̄r-
bis locuti sunt ad p̄plm. Viri illi pacifici
sunt et volūt hitare nobilcū. Negocient
in terra et exerceat eam: q̄ spaciola et lata
cultorib; indiget. Filias eoz accipiem?
v̄xores et nrās illis dabimur. Unū est q̄
differe t̄m lōnū. Si circūcidamus ma-
sculos n̄tos ritū gētis imitātes, et suba
eoz et pecora et cūcta q̄ possidēt n̄ta erūt
Līm in hoc acq̄escam? et hitantes simul
vnū efficiam? p̄plm. Assensiq; sunt oēs
circūcis cūci; marib;. et ecce die tercio
qñ grauissim? vuln̄x dolor est: arrept
duo filij iacob: symeon et leui fr̄s dñe
gladijs ingressi iunt v̄rbē fidēter. int̄
fecitq; oīb; masculis. emor et s̄ichē piter
necauerūt. tollentesq; dinā de domo si-
chē sororē suā. Quib; egreditis irruerūt
sup occisos ceteri filij iacob et depopula-
ti sunt v̄rbē in v̄ltionē stupri: oues eoz
et armēta et asinos. cūctaq; vastātes q̄ in
domib; et agris erant: piulos q̄z eoz et
v̄xores duxerūt captivas. Quib; p̄petra-
ti audacter. iacob dixit ad symeo et leui
Turbastis me. et odiosuz fecit; me cha-
naneis et pleregeis habitatorib; terre
hui?. Nos pauci sum?: illi p̄gregati pe-
gunt me. et delovz ego et domus mea.

R̄nderunt. Nūquid vt scorto abutī de-
buere sorore nostra.

XXXV

Aterea locū? est deus ad iacob
i Surge et ascende bethel et h̄ita
ibi facq; altare dño q̄ apparuit
tibi qn̄ fugiebas esau fr̄m tuū. Jacob
vero p̄uocata oī domo sua: ait. Abiçite
deos alienos q̄ in medio v̄xi sunt et mū-
damini: ac mutate v̄stimenta v̄ta. Sur-
gite et ascendam? in bethel vt faciamus
ibi altare dño q̄ exaudiuit me in die tri-
bulatōis mee. et socius fuit itineris mei
Dederūt ḡ ei oēs deos alienos q̄s habe-
bat et inaures q̄ erāt in aurib; eoz. At il-
le infodit eas subter terebinthum q̄ est
post v̄rbē s̄ichē. Cūq; p̄fecti essent ter-
ror dei inuasit oēs p̄ circūcūz ciuitates
et nō sūt ausi p̄seq; recedētes. Cenit igiē
iacob luçan q̄ est in terra chanaā cognos-
mēto bethel. ip̄e et oīs p̄pl̄s cū eo. Edifi-
cauitq; ibi altare et appellavit nomē loci
illi? dom? dei. Ibi enī apparuit rei de? cū
fugeret fr̄m iuu. Eodē tpe mortua est
telbora nutrit rebecca et sepulta est ad ra-
dices bethel subter quercū: vocatūq; est
nomē loci illi? quercus fletus. apparuit
aut̄ iterū de? iacob posicq; r̄cuersus ē de
mesopotamia syrie et venit in bethel: bñz
dixitq; ei dices. Nō vocaber; v̄ltra iacob
s̄ist̄ erit nomē tuū Et appellavit cum
israel. Dixitq; ei. Ego de? oīp̄tēs. Cre-
sce et multiplicare: gētes et p̄pl̄ nationū
ex te erūt. Reges de lūbis tuis egrediē-
tur: terrāq; quā dedi abraā et isaac dabo
tibi et semini tuo post te. et recessit ab eo
Ille vero erexit titulū lapideū in loco q̄
locutus fuerat ei de? libans sup eū liba-
mina: et effundēs oleū vocāsq; nomē lo-
ci illius bethel. Egressus aut̄ inde venit
verno tpe ad terrā q̄ ducit effratā. In q̄
cū p̄tūiret rachel ob difficultatē par-
p̄chitari cepit. Dixitq; ei obstetrix. Noli
timere qz et hūc hēbis filiū. Egrediēte
aut̄ aīa p̄ dolore et imminēte iam morte
vocavit nomē filij sui benoni. i. fili? do-
loris mei. H̄t vero appellavit eū benia-
m: n. i. filius dextre. Mortua est ḡ radel
et sepulta ē in via q̄ ducit effratā. hec est

Genesis

bethleem. Ereritq; iacob titulu super se
pulcrū ei? Hic est titul⁹ monumēti ra/
ctel vscz in pñtez diē. Egressus inde fi/
xit tabernaculū trās turre greg⁹. Cumq;
hitaret in illa regiōe abiit rubē: et dormi/
uit cū bala p̄cubia pris sui. Qd illū mi/
nime latuit. Erat aut̄ filij iacob duode/
ci. Filij lye priogenit⁹ rubē et symeo et le/
ui iudas et isachar et gabulō. Filij rachel
ioseph et beniamī. Filij bale acille rachel
dan et neptali. Filij celphe acille lye: gad
et aser. Hi sunt filij iacob q̄ nati sūt ei in
mesopotamia syrie. Venit etiā ad isaac
prēz suū in mābre ciuitatē arbee h̄ est he/
bron in q̄ pegrinat⁹ est abraā et isaac. Et
zpleti sūt dies isaac centūoctoginta an/
noz. Qsumptusq; etate mortuus est: et
apposit⁹ est pplo suo sener et plen⁹ diez.
et sepelierūt eum esau et iacob filij sui.